Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121700109

109

Nº 243, terça-feira, 17 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 340, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UNB), com base no art. 19, inciso xx do decreto n. 6.944, dou de 24/8/2009, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade
do concurso público para provimento de cargo docente, conforme quadro abaixo:

. Unidade Área Cargo Edital de Abertura Edital de Homologação Prorrogado até

. FA V Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Professor Adjunto "A" 027/2018 226/2018 20/12/2020

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 572, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 572/2019
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 504
publicado no DOU de 30/09/2019 / Departamento de Matemática / Área: Matemática /
Candidatos Aprovados: 1. Mayra Soares Costa Rodrigues; 2. Ricardo Lima Alves; 3. Pavel
Zenon Sejas Paz; 4. Michell Lucena Diass; 5. Gláucia Lenita Dierings; 6. Santiago Miler
Quispe Mamani.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE -
UFAC E A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOLVIMENTO

URBANO - SEINFRA. O presente Convênio tem por objetivo formalizar as condições
necessárias para a realização de estágios obrigatórios dos estudantes regularmente
matriculados na UFAC. DA VIGÊNCIA. O presente termo terá vigência até o dia 23 de
setembro de 2024. DA AUTORIZAÇÃO. Processo: 23107.023027/2019-04.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE -
UFAC E D'IMAGEM-SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA.

O presente Acordo de Cooperação tem por finalidade garantir o acesso dos servidores da
UFAC aos serviços prestados pela Concedente a preços diferenciados e pré-estabelecidos
em proposta. DA VIGÊNCIA. O presente termo terá vigência até o dia 18 de novembro de
2023. DA AUTORIZAÇÃO. Processo: 23107.021254/2019-97.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 81/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 21/2016. Nº Processo: 23107015117201671.
DISPENSA Nº 21/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ
Contratado: 50429810000136. Contratado : SAPRA LANDAUER SERVICO DE -ASSESSORIA E
PROTECAO RADIOLO. Objeto: Prorrogação do contrato nº 21/2016, por mais 12 (doze)
meses a contar de 02/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/01/2020 a
02/01/2021. Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 16/12/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 154215

Nº Processo: 23125028674/19-86. Objeto: Aquisição e Instalação de Usina Fotovoltaica..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km 02, Universidade - Macapá/AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154215-5-00017-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 17/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO OTAVIO DA CONCEICAO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/12/2019) 154215-15278-2019NE800294

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 154215

Nº Processo: 23125035058/19-81. Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares
para o Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá.. Total de Itens Licitados:
22. Edital: 17/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia
Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km 02, Universidade - Macapá/AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154215-5-00015-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 17/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO OTAVIO DA CONCEICAO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/12/2019) 154215-15278-2019NE800294

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 154215

Nº Processo: 23125028674/19-86. Objeto: Instalação de Usina Fotovoltaica.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 17/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km 02, Universidade - Macapá/AP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154215-5-00019-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 17/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/12/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

FERNANDO OTAVIO DA CONCEICAO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/12/2019) 154215-15278-2019NE800327

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154032

Número do Contrato: 23/2017. Nº Processo: 23103006389201709.
PREGÃO SISPP Nº 42/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS
DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 01844768000104. Contratado : AMBIENTUUS
TECNOLOGIA AMBIENTAL -EIRELI. Objeto: Prorrogar o contrato original pelo prazo de 12
meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021. Data
de Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 16/12/2019) 154032-15270-2019NE800032

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2016

Nº Processo: 23103002060201680. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 08519719000145. Contratado : IMPAC TO
VENTO NORTE PRODUCOES -TECNICAS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de organização de eventos e correlatos a serem
realizados pela UFCSPA.Fundamento Legal: Artigo 78, inciso XII da Lei 8666/93 Data de
Rescisão: 11/12/2019 .

(SICON - 16/12/2019) 154032-15270-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 371 PROCESSO N.º 23115.040599/2019-41. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: ORQUIDEIA DA SILVA FERNANDES. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 170/2018-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 13 de dezembro de 2019

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 155010

Número do Contrato: 8/2016. Nº Processo: 23523033156201991.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 46563938000110. Contratado : CANON
MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL -LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12(doze)
meses ao Contrato SICON N° 008/2016, com reajuste pelo IPCA. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações .Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020. Valor Total: R$218.782,92.
Fonte: 8100915107 - 2019NE803158. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 16/12/2019) 155010-26443-2019NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2019 - UASG 154045

Nº Processo: 23108080517201990. DISPENSA Nº 30/2019. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado: 09041485000136.
Contratado : SC - COMERCIAL E SERVICOS LTDA -.Objeto: A Prestação de serviços de mão
de obra, na função de porteiro e supervisor de portaria,para atender as demandas da
FUFMT. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 21/11/2019 a 21/11/2020. Valor Total:
R$595.992,17. Fonte: 8100000000 - 2019NE802793. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 16/12/2019) 154045-15262-2019NE802025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 123/2019 ao Contrato nº 108/FUFMT/2017. Partes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Fundação Uniselva. Objetivo:
Alterar a redação constante na Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato Nº
108/FUFMT/2017. Assinatura: 12/11/2019. Vigência: 31/12/2020. Assinam: Evandro
Aparecido Soares da Silva, Reitor em exercício/FUFMT e pela Fundação Uniselva, Cristiano
Maciel/ Diretor Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154045

Número do Contrato: 23/2017. Nº Processo: 23108990950201854.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 04845150000157. Contratado : FUNDACAO DE APOIO E -
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED. Objeto: A Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 023/FUFMT/2017 pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
8.666/93 . Vigência: 24/11/2019 a 24/11/2020. Data de Assinatura: 24/11/2019.

(SICON - 16/12/2019) 154045-15262-2019NE802025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154045

Número do Contrato: 47/2017. Nº Processo: 23108076087201910.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 07123895000109. Contratado : CENTRALLIMP LIMPEZA E
SERVICOS -LTDA. Objeto: A SUPRESSÃO dos ítens 01 e 02 do Contrato nº 047/FUFMT/2017.
Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 01/12/2019 a 23/06/2020. Valor Total:
R$620.896,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800459. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 16/12/2019) 154045-15262-2019NE802025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 154045

Número do Contrato: 54/2016. Nº Processo: 23108088479201913.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MAT O
GROSSO. CNPJ Contratado: 07123895000109. Contratado : CENTRALLIMP LIMPEZA E SERVICOS
-LTDA. Objeto: A Supressão do Contrato nº 054/FUFMT/2016. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 01/12/2019 a 10/07/2020. Valor Total: R$237.004,22. Fonte: 8100000000 -
2019NE800494. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 16/12/2019) 154045-15262-2019NE802025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03236345160
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-17T02:57:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial